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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je výzkum a vývoj nových receptur vápenných malt pro použití
při restaurování, opravách a preventivní údržbě architektonického dědictví a ověření
jejich aplikace na vybraných modelových historických objektech. Základním
principem současné péče o památky je zachování jejich autenticity, což vyžaduje
použití tradičních materiálů – v případě malt vápna. Jedním ze způsobů, jak zlepšit
nedostatky vlastností vápenné malty připravené z dnešního komerčního vzdušného
vápna,je přídavek pucolánového materiálu k vápennému pojivu. Výzkum v
posledních desetiletích potvrdil příznivý efekt metakaolinu – tepelně upraveného jílu.
Z toho důvodu je disertační práce zaměřena na studium vápeno-pucolánových malt
připravených ze směsi vápenného hydrátu a metakaolinu, s využitím dalších přísad
(lněného oleje, provzdušňovacíh přísad) s cílem zlepšit odolnost vápenných malt vůči
mrazu a solím.

V první části práce byly zjištěny mechanické charakteristiky a nasákavost vápenné
malty modifikované různými příměsemi. Ve druhé části práce byla optimalizována
porézní struktura malty a byly sledovány materiálové vlastnosti spojené
s transportem vlhkosti. Pro modifikaci porézní struktury malt byly použity dva typy
přísad s provzdušňovacím účinkem: na bázi oleátu sodného a na bázi dodecyl
sulfátu sodného. Obě přísady se v praxi používají za účelem zvýšení
mrazuvzdornosti betonu a cementových malt, nicméně jejich vliv na vlastnosti
vápenných malt nebyl dosud zkoumán. Ve třetí části výzkumu byla na základě dílčích
výsledků práce navržena optimalizovaná receptura vápenné malty s metakaolinem a
provzdušňovací přísadou. Životnost navržené omítky byla monitorována po jejím
nanesení na konstrukci zatíženou kumulací degradačních činitelů: vzlínající vlhkostí
ve spodní části zdi, průnikem srážkové vody do horní části zdi a přítomností
vodorozpustných solí v cihelném zdivu.

V závěru práce je definováno složení suché maltové směsi pro výrobu
vápenopucolánové omítky se zvýšenou mrazuvzdorností, kde podstatou technického
řešení vyšší mrazuvzdornosti je optimalizace její porézní struktury a smáčivosti
provzdušňovací přísadou v množství 0,05 hmotnostních dílů k celkové hmotnosti
suchých složek maltové směsi. Zjištěné hodnoty rychlosti průniku vody i celkové
množství nasáknuté vody do provzdušněné malty jsou velmi nízké. Omezením
množství proniklé vody do malty je výrazně sníženo riziko jejího poškození mrazem.
Dílčí výsledky disertační práce přispěly k vytvoření certifikované metodiky „Příprava
omítky se zvýšenou mrazuvzdorností pro opravy historických staveb“, která uvádí
základní informace pro použití vápenometakaolinových omítek, vyznačujících se
zvýšenou odolností vůči mrazovým cyklům. Metodika předkládá informace o
specifických vlastnostech vápenometakaolinových omítek, které jsou modifikovány
hydrofobní přísadou.

Výsledkem práce jsou navržené směsi vápeno-pucolánových malt, které vykazují
oproti běžným vápenným maltám výrazně zlepšenou odolnost vůči fyzikálně-
chemickým účinkům.

Klíčová slova: vápno, metakaolin, malta, degradace, zmrazování/rozmrazování,
provzdušňovací přísady, lněný olej

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to research and develop new recipes of lime mortars
for use in restoration, repair and preventive maintenance of the architectural heritage
and to validate their effectiveness on selected historical objects. The basic principle
of contemporary monument care is to preserve their authenticity, which requires
using traditional materials - in the case of lime mortars. One way to improve the
properties of lime mortar prepared from today's commercial air lime is to add
pozzolanic materials to the lime binder. Research in recent decades has confirmed
the beneficial effect of metakaolin, a calcined clay. Therefore, this dissertation aims
to study lime-pozzolan mortars prepared from a mixture of lime hydrate and
metakaolin, using other admixtures (linseed oil, air-entraining additives) to improve
the resistance of the mortars to deterioration by frost and salt crystallisation.

In the first part of the work, the mechanical properties and the water absorption of the
mortars with the addition of different admixtures were determined. In the second part
of the work, the porous structure of the mortar was optimised, and the material
properties related to moisture transport were investigated. Two types of air-entraining
admixtures were used to modify the porous structure of the mortars: sodium oleate-
based and sodium dodecyl sulfate. Both additives are commonly used in practice to
increase the frost resistance of concrete and cement mortars. However, their effect
on the properties of lime mortars has not been investigated yet. In the third part of the
research, an optimised formulation of lime mortar with metakaolin and an air-
entraining admixture is proposed. The durability of the proposed mortar was
monitored after its application on a brick masonry wall subjected to several common
deteriorating agents: rising damp from the lower part of the wall, penetration of
rainwater into the upper part of the wall and the presence of water-soluble salts in the
porous bricks.

The thesis concludes with the formulation of the composition of the dry mortar mix for
the preparation of lime-pozzolan mortar with increased frost resistance, which is
related to the optimisation of its porous structure and wettability by the addition of an
air-entraining agent in the amount of 0.05 parts by weight to the total weight of the
dry mortar components. The observed values of water penetration rate and the total
amount of water absorbed into the mortar are very low. By limiting the amount of
water penetration, the risk of frost damage is significantly reduced. Another output to
which the partial results of the dissertation have made a contribution is the certified
methodology "Preparation of plaster with increased frost resistance for the repair of
historic buildings", which provides basic information for the use of lime-metakaolin
plasters characterised by increased resistance to frost cycles. The methodology
provides information on the properties of lime-metakaolin plasters modified with the
addition of an hydrophobic additive.

As a result of the thesis, mixtures of lime-pozzolan mortars are proposed, which
show significantly improved resistance to physicochemical effects compared
to conventional lime mortars.

Keywords: lime, metakaolin, mortar, degradation, freeze/thaw, air-entraining
additives, linseed oil
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1. ÚVOD

Restaurování, opravy a preventivní údržba památek jsou předpokladem pro uchování
hodnot architektonického dědictví pro budoucí generace. Jedním ze základních
principů současné péče o památky je zachování jejich autenticity, což vyžaduje
aplikaci památkových postupů založených na minimální intervenci a použití tradičních
materiálů – v případě malt vápna. Zároveň je však požadována vysoká trvanlivost
oprav, neboť každá opakovaná oprava je dalším zásahem ohrožujícím autenticitu
historického objektu. Vápno je pravděpodobně nejuniverzálnější dostupné stavební
pojivo, které lze volbou vstupní suroviny a volbou různých příměsí a přísad upravit
tak, aby vyhovovalo různým použitím a expozicím. Vápenné omítky nebo zdicí malty
jsou vzhledem ke své poréznosti kompatibilní s tradičními historickými zdicími
materiály. Kvalita vápenného pojiva zásadně ovlivňuje chování a životnost
vápenných malt z nich vyrobených, zejména v případě, kdy je stavební konstrukce
zatížena vlhkostí, mrazem a vodorozpustnými solemi. Vápna vyráběná v dnešní
době se liší od historických vápen; paradoxně díky své čistotě neobsahují
hydraulické příměsi dodávající maltám pevnost. Tento nedostatek se v
restaurátorské praxi nahrazuje přísadou malého množství cementu, který však není
kompatibilní s historickými materiály a jeho použití s sebou nese riziko zavádění
nebezpečných solí do konstrukce.

Jedním ze způsobů, jak zlepšit nedostatky vlastností vápenné malty připravené
z dnešního komerčního vzdušného vápna, je přídavek pucolánového materiálu
k vápennému pojivu. V historii se využívaly především horniny vulkanického původu
(včetně italského pucolánu těženého u Neapole); v posledních desetiletích se
výzkum zaměřil také na alternativy v podobě průmyslově pálených jílů, drcené cihly
nebo křemičitého úletu. Řada výzkumných prací potvrdila příznivý efekt příměsi
metakaolinu na urychlení doby tvrdnutí a na zvýšení pevnosti vápenné malty. Z toho
důvodu se disertační práce zaměřila zejména na studium vlastností vápenných malt
připravených ze směsi vápenného hydrátu a metakaolinu, s využitím dalších příměsí
(lněný olej, provzdušňovací přísady) s potenciálem zlepšit odolnost vápenných malt
vůči mrazu a solím.

Významná část disertační práce byla realizována v návaznosti na výzkumný projekt
„Vysokohodnotné a kompatibilní vápenné malty pro extrémní aplikaci při
restaurování, opravách a preventivní údržbě architektonického dědictví“ podporovaný
grantem Ministerstva kultury v programu NAKI I (DF11P01OVV008) v letech

[…]


Technické řešení si klade za úkol navrhnout suchou maltovou směs pro přípravu
vápenné omítky s vysokou mrazuvzdorností, která je podmínkou její delší životnosti
při popsaných podmínkách expozice. Dosavadní praxe nevyužívá možnosti úpravy
vlastností vápenné omítky pomocí provzdušňovací přísady a zároveň pucolánové
příměsi k vápnu. V odborné literatuře existuje jen velmi málo studií, které se zabývají
vlivem provzdušňovacích přísad na vlastnosti vápenných malt. Výzkum účinků těchto
přísad doposud probíhal zejména s cílem jejich využití v betonech a cementových
maltách. Žádná z odborných prací se nevěnuje vlivu provzdušňovacích přísad
na vlastnosti vápenopucolánových malt.

Úkolem technického řešení je navrhnout suchou maltovou směs, která by byla
využitelná pro výrobu omítky obsahující jako pojivo vápenný hydrát s pucolánovou
příměsí, přičemž mrazuvzdornost takové omítky by byla vyšší než
je vápenopucolánová omítka připravená ze směsi kameniva, vápenného hydrátu
a pucolánové příměsi.
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Podstata technického řešení

Podstatou technického řešení vyšší mrazuvzdornosti vápenopucolánové malty
je optimalizace její porézní struktury a smáčivosti provzdušňovací přísadou. Díky
optimalizované velikosti pórů, mikrostruktuře a smáčivosti má omítka
s provzdušňovací přísadou nízkou kapilární nasákavost. Rychlost průniku vody
do omítky i celkové množství nasáknuté vody do provzdušněné omítky jsou velmi
nízké. Omezením množství proniklé vody do omítky je výrazně sníženo riziko jejího
poškození mrazem. Omítka upravená provzdušňovací přísadou má tak delší
životnost a zároveň je funkční ochranou zdiva před degradačními účinky pronikající
vody.

Hlavním znakem technického řešení je použití provzdušňovací přísady v množství
do 0,5 % hm. k celkové hmotnosti suchých složek maltové směsi. Účinná složka
provzdušňovací přísady je oleát sodný nebo dodecylsulfát sodný.

Suchá maltová směs pro výrobu omítky obsahuje vápenné pojivo modifikované
pucolánovou příměsí. Výhodné je využití jemnozrnného metakaolinu s velikostí částic
do 63 µm jako pucolánové příměsi, z důvodu jeho vysoké pucolánové aktivity
(reaktivity s hašeným vápnem). Významným funkčním faktorem pucolánové příměsi
k vápennému pojivu je vytvoření pojiva na bázi směsného hydraulického vápna, které
vykazuje kompromisní vlastnosti mezi vzdušným vápnem a cementem. Omítku je tak
možné použít i na zdivo vykazující trvale zvýšenou vlhkost, kde je použití vápenné
malty bez pucolánové nebo hydraulické (cementové) příměsi problematické, neboť
nedochází k úplné karbonataci, vytvoření dostatečné pevnosti a mrazuvzdornosti
malty. Vápenopucolánové pojivo s výhodou využití metakaolinu je funkční technické
řešení náhrady cementového pojiva pro aplikace omítek na historická zdiva nebo
v jiných případech, kdy je omítka s cementovým pojivem nekompatibilní
s podkladem.

Příklad uskutečnění

Suchá maltová směs pro výrobu mrazuvzdorné vápenopucolánové omítky sestává
z 5 hmotnostních dílů kameniva o velikosti částic 0–4 mm se spojitou křivkou
zrnitosti, 0,75 hmotnostních dílů vápna ve formě vápenného hydrátu CL 90 o velikosti
částic 0-63 µm, 0,25 hmotnostních dílů pucolánové příměsi ve formě metakaolinu o
velikosti částic 0-10 µm a 0,5 % hm. provzdušňovací přísady na bázi oleátu sodného.

Do suché maltové směsi s provzdušňovací přísadou se dávkuje voda v takovém
množství, aby rozlití čerstvé malty dle ČSN EN 1015-3 bylo 135 mm. Pro
homogenizaci čerstvé malty se využívají postupy a nástroje obvyklé pro přípravu
vápenných malt. Přednostně se využívá míchačka s domíchávačem, která zaručuje
optimální mísení vápna, metakaolinu a písku spolu s minimálním množstvím
záměsové vody. Míchání pomocí míchadla ve vrtačce, ve spádové míchačce nebo
dokonce jen ruční míchání vyžaduje delší dobu míchání pro dosažení dokonalého
promísení všech složek malty. Malta se aplikuje na zdivo nanášením ručně nebo
strojní omítačkou.
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Zatvrdlá omítka je mrazuvzdorná na 15 zmrazovacích cyklů prováděných podle ČSN
72 2452: 1968 - Zkouška mrazuvzdornosti malty.

Průmyslová využitelnost

Suchou maltovou směs podle technického řešení lze průmyslově vyrábět pro využití
ve stavebnictví jak pro nové stavby, tak pro sanaci a obnovu historických staveb
a památkových objektů.

NÁROKY NA OCHRANU

1. Suchá maltová směs pro výrobu mrazuvzdorných vápenopucolánových omítek,
v y z n a č u- j í c í s e t í m, že obsahuje 5 hmotnostních dílů kameniva o velikosti
částic 0–4 mm, 0,75 hmotnostních dílů vápna ve formě vápenného hydrátu CL 90
o velikosti částic 0-63 µm a 0,25 hmotnostních dílů pucolánové příměsi ve formě
metakaolinu o velikosti částic 0-63 µm.

2. Suchá maltová směs pro výrobu mrazuvzdorných vápenopucolánových omítek
podle nároku 1, v y z n a č u j í c í s e t í m, že její další složkou je provzdušňovací
přísada na bázi oleátu sodného nebo dodecylsulfátu sodného v množství do 0,5 %
hmotnostních z hmotnosti směsi kameniva, vápenného hydrátu a pucolánové
příměsi.
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