Posudek disertační práce

Uchazeč ing. Dana Janotová

Název disertační práce Vliv provzdušňujících přísad na mrazuvzdornost vápeno-metakaolinových malt

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel doc.ing. Pavel Padevět, PhD

Oponent Ing. Pavel Štastný, CSc

e-mail stastny@remmers.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma modifikace vápenných malt pro sanace historických objektů je stále více aktuální. Stávající suché směsi vápenných malt, požadované památkovou péčí, nevykazují dostatečnou odolnost, a odolné cementové malty dostatečnou šetrnost k podkladu. Autorka skvěle využila mezery na trhu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Práce si předsevzala tři cíle, a to vývoj odolnější vápenné modifikované malty, sestavení použitelné receptury malty se zvýšenou odolností vlhkostí a mrazu, a ověření účinku obou produktů na modelovém objektu. Cíle byly splněny, byly jasně vyhodnoceny směsi vhodné pro daný účel a definován užitečný vzor.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Zvolená metodika je zcela vyčerpávající, jsou stanovena maximální spektra použitých metod sledování vlastností dle stavu techniky. Práce je zcela vyčerpávající, neumím si představit soustředění více zkoušek. Výsledky jsou jednoznačné, dobře vyhodnocené, jasně formulované.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Konkrétním přínosem je užitečný vzor. Jasně formulované složení malty, vyhodnocení vlivů hydraulických, provzdušňovacích i hydrofobizačních přísad. Oceňuji volbu lněného oleje oproti běžně používaným stearanům (hlinitého). Památková péče tihne k použití tradičních materiálů, jako je lněný olej, proto je receptura jistě vítaným příspěvkem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledky posunují mapování možností modifikace vápenných malt k obnově historických staveb. Publikace výsledků jistě posune jak výrobu suchých maltových směsí, tak výrobu staveništních malt pro obnovu památek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je velmi obsažná, ale dobře členěná. Čtenář se v ní dobře orientuje. Vytkl bych pár formálních nedostatků (překlepy, pravopisné chyby - vápennometakaolinová p.47), zmatečný přepočít procent přísady na vápenné pojivo (p.24), což považuji za neopravenou formální chybu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

1. na str.24 není jasné, o jaké zkoušce mechnické odolnosti je řeč? (kg/cm²)
2. proč byl zvolen provedínský písek, netypický pro formulaci malt a omítek? Nemůže mít volba tohoto písku vliv na velké praskání vápenné malty?
3. na str.42, obr.8: proč vápenná malta bez přísad vykazuje vysoký podíl částic 10-100um, které malty s přísadami neobsahují? Co je příčinou?
4. str.63, Tab 25.: jak interpretovat pokles pevnosti v tlaku u LL05 s 0,5% LP50, kde uvádíte pokles o 102% a 103% - znamená to, že pevnost v tlaku je menší, než nulová?
5. str. 93, závěry, 4.odrážka : jaký může být důvod, že podhoz urychlil jen karbonataci směsí s provedínským pískem a straškovským téměř ne? Máte nějaké možné vysvětlení?

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce je velmi pečlivě zpracována, obsahuje úctyhodný rozsah zkoušek a výsledků. Domnívám se, že plně splňuje požadavky na disertační práci. Praktické výsledky na reálném objektu jsou jednoznačné a umožňují bezproblémové využití v praxi.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 02.12.2022

Podpis oponenta: